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 آرمان ملی: حمایت از اقشــار آسیب پذیر 
جامعه با حذف ارز ترجیحی به شــکل پرداخت 
یارانه نقــدی در مرحله نخســت و کالابرگ در 
مرحله بعد شکل گرفت و به مرحله اجرا درآمد 
که موافقان و مخالفان بسیاری را به دنبال داشت. 
بسیاری از کارشناســان معتقدند اجرای طرح 
کالابرگ به ایجاد رانت، ناتوانی در شناســایی 
جامعه هدف و عــدم توانایی دولــت در اجرای 
شــفاف و عادلانه یارانه نقدی منجر شده و روی 
آوردن به سیستم هایی چون کوپن الکترونیک از 
بی تدبیری های داخلی نشات می گیرد در حالی 
که به نظــر برخی دیگر از کارشناســان اجرای 
طرح کوپن در شرایط فعلی حاکم بر جامعه تنها 
گزینه پیش رو اســت و برخی کارشناسان دیگر 
بر این باورند که تورم های شــدید، تحریم های 
سنگین و چشم انداز تیره و تار برجام گزینه های 
بیشــتری برای تصمیم گیری پیش روی دولت 
باقی نگذاشــته اســت. مرتضی افقه کارشناس 
مســائل اقتصادی در این باره به »آرمان ملی« 
گفت: روی آوردن به سیستم هایی چون کوپن 
نشــان از بی تدبیری  اســت، در حالیکه باوجود 
سیاســت های مناســب می توان به رفع موانع 
کسب و کار و رونق تولید رسید اما در حال حاضر 
در سیاســت های خارجی نیز با مشکلاتی چون 
تحریم، نبود تعاملات مناسب سیاسی و اقتصادی 
مواجه هستیم و این امر مشکلات در این بخش 
را دو چندان ساخته است. او درباره اجرای طرح 
کوپن در نظام توزیع گفت: شناســایی جامعه 
هدف و تخصیص کالا و اقلام مناسب به گروه های 
مشمول از شروط اصلی موفقیت این طرح خواهد 
بود که در حال حاضر ناچار به آن روی آورده ایم، 
اما اینکه دولت در حال حاضــر چقدر در مقوله 
شناسایی افرادی که مشمول این طرح می شوند 
به طور علمی و جدی وارد عمل شده است نیاز به 
بررسی بیشتری دارد که بر اساس شواهد موجود 
افرادی که در خط فقر قرار دارند بســیار بیشتر 
از کسانی هســتند که تحت پوشش و شناسایی 
کمیته امداد و بهزیســتی قرار دارند. افقه ادامه 
داد: اجرای این طرح باید بررســی موارد دقیقی 
مانند تعیین کالاهایی که در نظام توزیع کوپن 
قرار می گیرند، تعیین ارزش کمی و کیفی آنها، 
شناسایی جامعه هدف در طرح، شناسایی راه های 
ممانعت از رانت در نظام توزیع کالاهای کوپنی 
و... صورت گیرد در غیراینصورت به تجربه ثابت 

شده است که مضرات بیش از منافع احتمالی آن 
خواهد بود. 

 حذف نشَتی های تصمیمات  اقتصادی 
با شایسته سالاری

این کارشــناس درباره چندگانگی در حوزه 
اجرای طرح گفت: همزمان با حذف ارز ترجیحی 
دولت موظف شد تا از قشر آســیب پذیر جامعه 
حمایت هــای لازم اقتصادی را بــه عمل آورد و 
تخصیص یارانه نقدی و کوپن از جمله راهکارهایی 
بود که توســط مســئولان ارائه و به طریق های 
مختلف به صورت ناقص اجرا شد هرچند منابعی 
که قرار اســت به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
به شــکل کالابرگ به مردم ارائه شــود نخواهد 
توانست با کمبودهای معیشتی مردم مقابله کند 
و تغییر برنامه ریزی های مسئولان در تخصیص 
یارانه نقدی یــا کوپن نیز ناشــی از بی برنامگی  
است. این استاد دانشگاه معتقد است: توزیع یارانه 
نقدی و یا کوپن در صورتی که ناکارآمدی  برخی 
دستگاه های دولتی و اداری حذف نشود نمی تواند 
به طور صد درصد با مشکلات موجود در این بخش 
مقابله کند البته این امر با توجــه به اینکه هیچ 
افق روشنی نیز در رفع تحریم ها دیده نمی شود 
وضعیت موجود را تشــدید کرده است و در این 
راستا شاید اجرای دقیق و کارشناسی شده کوپن 
بتواند به عنوان مُســکنی کوتاه مدت عمل کند. 
افقه درباره ایجاد رانــت در نظام توزیع کالاهای 
کوپنی گفت: نشَــتی های تصمیمات اقتصادی 
دولت ها همواره از جمله مشــکلاتی محســوب 
می شود که ما با آن مواجه هستیم و در این راستا 
به کارگیری ابزارهای نظارتی دقیق می تواند مانع 
از مشکلات ناشی از اجرای طرح کوپن که ناچار 

از اجرای آن هستیم شود اما به طور کلی اصلاح 
وضعیت اقتصادی و اهمیت دادن به معیشــت 
مردم در سیاست های داخلی و خارجی می تواند 

باعث بهبود وضعیت اقتصادی در کشور شود. 
 هزینه های اجرایی و اداری کالابرگ 

بیشتر از یارانه نقدی
او توضیــح داد: ارائه کالابرگ با قیمت های 
سال گذشته می تواند به نفع اقتصاد و خانوارها 
باشد البته هزینه های اجرایی و اداری کالابرگ 
بیشــتر از یارانه نقدی اســت و با وجودی که 
یارانه سال هاســت که مهمان اقتصاد ایران و 
خانوارهای ایرانی است و هرگونه تغییر در نحوه 
اجرای آن می تواند سبب تغییراتی در اقتصاد و 
دخل و خرج خانوارها شود اما اجرای آزمایشی 
طرح کوپن در مهرماه سال جاری فرصتی است 
که چالش های اجرایی آن را بررسی کرده و در 
مسیر اصلاح جامع نظام اقتصادی گام برداریم. 
افقه معتقد است: اجرای طرح کالابرگ با توجه 
به شرایط حاکم بر جامعه مفیدتر از توزیع یارانه 
اســت، چرا که کالابرگ مانع از ایجاد تورم در 
کشور می شــود و گرانی های احتمالی کمتر 
را به دنبال خواهد داشــت زیــرا یارانه نقدی 
ممکن است به هدف سیاست گذار نرسد چون 
افراد نیازهایی دارند کــه ترجیح می دهند با 
پول های نقد آن نیازها را برطرف کنند هرچند 
هزینه های اجرایی و اداری کالابرگ بیشــتر 
از یارانه نقدی اســت که باید این مساله را در 

محاسبات لحاظ کرد. 
 اقتصاد کوپنی محکوم به شکســت 

است!
محمــد صادق الحســینی، کارشــناس 

اقتصــادی در این خصوص معتقد اســت: در 
ابتدای ســالجاری دولت اقدام به استفاده از 
ارز ۴۲۰۰ تومانــی کرد کــه حداقل ۱۰ هزار 
تومان با ارز بازار تفاوت داشــت و این مساله 
منجر به بروز رانت گسترده آن هم در شرایط 
فعلی تحریم شد.  این اقتصاددان با بیان اینکه 
در ایران حداقل ۵ دهک بایــد مورد حمایت 
جدی  معیشتی قرار بگیرند، گفت: در چالش 
ارزی فعلی در کشور که  تورم بالایی را تحمل 
می کند لذا حمایت از اقشــار آســیب پذیر با 
سبدهای کالا ضروری است. او افزود: اگر این 
تصمیم گیران مدعی این هســتند که قادر به 
مهار فساد و آشفتگی های اجرایی نیستند در 
چنین شرایط کوپنی کردن محکوم به شکست 
است. استاد دانشــگاه علامه طباطبایی ادامه 
داد: سیاســت های پولی، مالی و تجاری، نرخ 
ارز و سیاست صنعتی باید مشخص شده باشد 
و اگر چنین برنامه ای تهیه شــود در شرایطی 
که به خاطر تحریم هــا با  مشــکل در زمینه 
درآمد ارزی و دسترسی به کالاهای صادراتی 
فروخته شده روبه رو هستیم ابزار سهمیه بندی 
می تواند به عنوان یک ابزار مؤثر به کار گرفته 
شود اما به شــرطی که همه شرایط معطوف 
به موفقیت آمیز شــدن این سیاست گنجانده 
شــده باشــد. این اقتصاددان ادامه می دهد: 
این سخنان در شــرایطی بر زبان می آید که 
به اندازه همیــن صحبت ها پایبندی عملی به 
لوازم خصوصی سازی موفق وجود ندارد و بارها 
شاهد این بودیم که در عرصه سیاست گذاری 
اقتصادی کاملا مســیر حرکــت تغییر جهت 
بدهد و ناگهان سهمیه بندی و بازگشت کوپن 
مطرح می شود که آن هم در چارچوب یک نظام 
اندیشه ای بیشتر از آنکه ارزش جدی گرفتن 
داشته باشد مایه نگرانی در نظام تصمیم گیری 
اقتصادی است بنابراین در شرایطی که کشور 
با یک پدیده فساد مالی رو به روست تا زمانی 
که یــک برنامه جدی مبارزه با فســاد تدوین 
نشده و بدون برنامه می خواهند از یک سیستم 
مدیریتی مشــخص به طور همزمــان در یک 
سیســتم اقتصادی به کلی متعارض استفاده 
کنند تنها پدیده ای که فراهم می شود خراب 
کردن تجربه تاریخی درخشانی است که یک 
نظام مدیریتی توانسته در یک شرایط تاریخی 

از آن استفاده کند. 

  بازار سرمایه

بورسازخواببیدارمیشود؟
آرمان ملی : بورس به خوابی عمیق رفته 
اســت و ارزش معاملات خرد روز به روز کمتر 
می شود که این موضوع نشان از رکود معاملات 
بازار سهام دارد همچنین بازار سهام همچنان 
در وضعیتی بد به ســر می برد و این بد بودن 
وضعیت، عامل فرار ســرمایه گذاران از بورس 
شده است. دو سال است که قیمت تمام کالاها 
افزایش یافته و رشد کرده اند، اما قیمت سهام 
روز به روز کمتر شــده و در حال حاضر تعداد 
بسیار کمی از نمادها نســبت به مرداد ۱399 
قیمت بالاتری دارند و بســیاری از نمادها هم 
هســتند که طی این مدت افت های سنگین 
بیش از ۵۰درصدی داشته اند و هنوز خریداران 
دو ســال قبل را در زیانی سنگین فرو برده اند.

در چنین شرایطی ســرمایه گذاران علاقه ای 
به حضور در بازار ســهام ندارند. از سوی دیگر 
بسیاری از ســهامداران حقیقی بازار طی این 
دو سال پول خود را برداشته و از بورس  خارج 
شــده اند. فعالیت این افراد به بازارهای موازی 
منتقل شده و به همین دلیل روز به روز ارزش 
معاملات خرد بورس کاهش می یابد و شاخص 
کل در نیمــه اول معاملات اولیــن روز هفته 
ســوم مهر خرق عادت کرده اســت و با ثبت 
رشــد ۴هزار و ۴۲۵ واحدی به کار خود ادامه 
می دهد. همچنیــن برتری تقاضا نســبت به 
عرضه در کلیت بازار مشهود است به طوریکه  
شاخص هم وزن نیز بیش از هزار و 3۰۰ واحد 
افزایش را به ثبت رسانده اســت. بازار تا نیمه 
اول معاملاتی دیروز یادی از روزهای سبز خود 
کرده است تا نشان دهد به جز افت و اصلاح پی 
در پی راه صعود را هم بلد اســت. البته هنوز با 
توجه به اینکه مولفه هــای تاثیرگذار بر بازار و 
ریسک های سیستمی همچنان به قوت خود 
باقی هستند؛ بیان این ادعا که شاخص تغییر 
روند داده و روزهای صعودی شاخص بالاخره 
فرا رســیده نتیجه گیری عجولانه است  و باید 
منتظر بود و دید که آیا افزایش تقاضا و برتری 
خریداران به فروشندگان در کلیت بازار ادامه 
پیدا خواهد کــرد و یا این تحــرکات مقطعی 
تغییری در رونــد کلی بازار ایجــاد نخواهند 
کرد و تــا نیمه معاملاتی دیروز شــاخص کل 
با ۴هــزار و ۴۲۵واحد افزایش همــراه بوده و 
در کانال یک میلیــون و 3۱۸هزار واحدی در 
حال پیش روی است.  شــاخص کل هم وزن 
نیز رشــدی هزار و3۵۱ واحدی را ثبت کرده 
اســت و ارزش معاملات خرد هم تــا اینجا به 
9۱۰ میلیارد تومان رسیده است و حقیقی ها 
در مجموع و تا اینجا ۶میلیــارد تومان از بازار 
خارج کرده اند، همچنین در میان صنایع نیز، 
گروه فرآورده های نفتــی با ۱۱ میلیارد تومان 
پیشتاز ورود پول حقیقی اســت و گروه بیمه 
و صندوق بازنشســتگی با 9. ۵ میلیارد تومان 
بیشترین خروج پول حقیقی را از آن خود کرده 
است. این روزها در شرایطی سپری می شود که 
ارزش معاملات خرد بورس با شیبی ملایم در 
حال کم شدن است. سه شــنبه هفته گذشته 
)آخریــن روز معاملاتی( هم یــک افت دیگر 
در ارزش معاملات خرد به ثبت رســید تا مهر 
تاییدی بر رکود حاکم بر بورس باشد به طوری 
که سه شــنبه گذشــته ارزش معاملات خرد 
بورس حدود ۱۶۰۰ میلیارد تومان ثبت شد که 
یکی از کمترین رقم ها طی سال های ۱399، 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ است البته عددهای کوچک تر 
از این هم برای ارزش معاملات خرد ثبت شده 
بود اما این اتفاق زمانی رخ داد که در روزهای 
پایانی تیرماه، ده ها نماد بــزرگ و پرتراکنش 
بازار جهت برگزاری مجمع متوقف بودند و به 
همین دلیل ارزش معاملات ســقوط کرد. اما 
حالا که نمادهای متوقف بازار انگشــت شمار 
هســتند، ثبت چنین عددی در بخش ارزش 
معاملات خرد، نگران کننده اســت. همچنین 
سه شــنبه ســهامداران حقیقی حدود ۱۸۰ 
میلیارد تومان هم پول از بازار خارج کردند که 
این نکته هم مهر تایید دیگری بر ناامیدی آن ها 
نسبت به آینده بازار سهام است البته وضعیت 
تعداد نمادهای منفی بهبود یافته و سه شنبه در 
دقایق پایانی معاملات، حدود 3۰۰ نماد مثبت 
در مقابل 37۰ نماد منفی در بازار وجود داشت 
که نشان می دهد بازار کمی متعادل شده و فشار 
فروش شــدیدی که وجود داشت از بین رفته 
است و برای بازار دیروز، احتمال مثبت شدن 
شاخص ها وجود دارد اما چنانچه رنگ سبز هم 
در شاخص ها مشاهده شــود، به دلیل کمبود 
نقدینگی و پایین بودن ارزش معاملات خرد، 
بعید اســت که اتفاق ویژه ای در بازار رخ دهد 
و رشدی بزرگ به ثبت برســد. از سوی دیگر 
در بازار گواهی سپرده کالایی در بورس کالای 
ایران در هفته ای که گذشت، ۱3 میلیون و 7۱۱ 
هزار و ۴7 ورقه بهادار مبتنی بر کالا به ارزش 
بیش از 39۲ میلیارد تومان دست به دست شد. 
ارزش معاملات هفته منتهی به ۸ مهر، نزدیک 
۱۲۰ میلیارد تومان برای 7 میلیون و ۵۱۱ هزار 
و ۱9 ورقه بهادار مبتنی بــر کالا بود و در بازار 
مالی بورس کالا در این مــدت، یک میلیون و 
۶۵7 هزار و 3۰۰ اوراق گواهی سپرده سکه طلا 
در حالی دست به دست شد که این دارایی پایه 
ارزش نزدیک ۲۵۲ میلیارد تومان را ثبت کرد. 
بر این اساس اوراق مبتنی بر طلا با کسب سهم 
۶۴ درصدی در ارزش معاملات، جایگاه نخست 
و با سهم ۱۲ درصدی در حجم معاملات، رتبه 
سوم بازار را پس از سیمان و زعفران از آن خود 
کرد و سیمان با ثبت معامله ۸ میلیون و ۸۶۶ 
هزار گواهی سپرده، رتبه نخست را از نظر حجم 
از آن خود کرد و ارزش معامــلات این دارایی 

بیش از ۶ میلیارد و 7۴۸ میلیون تومان شد.  

خودروارزسکه و طلابــازار

203.000.000سایپا 375.000.000111سمند LX----دلار آمریکا15.088.000سکه امامی

195.000.000تیبا505.000.000دنا دستی----یورو14.153.000سکه بهار آزادی

212.000.000ساینا369.000.000پژو پارس 3618TU5پوند انگلیس8.250.000نیم سکه

178.000.000کوییک 297.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.050.000ربع سکه

425.000.000وانت زامیاد 300.000.000رانا پلاس1750لیر ترکیه3.000.000سکه گرمی

360.000.000شاهین565.000.000تارا دستی23.770دلار کانادا1.277.800هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

 اخبار کوتاه
وعدهوزیرارتباطات

برایکسبوکارهایاینترنتی
وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات از تهیه و تدوین بســته 
حمایتی برای کسب و کارهایی که به پلتفرم هایی داخلی مهاجرت 
کنند، خبر داد و گفــت: برنامه ای برای فیلترینگ اینســتاگرام 
نداشتیم و نداریم. در پی محدودیت هایی که در خصوص اینترنت 
ایجاد شده بود، بسیاری از کسب و کارهایی که در بستر اینترنت 
فعالیت می کردند، دچار مشکل شدند که در این خصوص عیسی 
زارع پور، وزیر ارتباطات در حاشیه مراســم افتتاح سایت مرکز 
کنترل، عملیات و بهره برداری از ماهواره های سنجشی ایران به 
نام »خیام« در جمع خبرنگاران و در پاسخ به سوال درباره جبران 
خسارت وارده به کسب و کارها اظهار کرد: تعامل خوبی با وزارت 
امور اقتصادی و دارایی در این خصوص ایجاد شده است و ما یک 
برنامه برای کسب و کارهایی که به پلتفرم های داخلی مهاجرت 
کنند، در نظــر گرفته ایم و بــا کمک وزارت اقتصاد یک بســته 
حمایتی مانند معافیت مالیاتی و تسهیلاتی از این قبیل، برای آنها 
پیش بینی شده است. وزیر ارتباطات در خصوص اخباری که در 
مورد برخی کسب و کارها از جمله دیجی کالا منتشر شده است، 

نیز گفت: این مسائل را باید حل کنیم. 
 

پیشبینیقیمتدلاردرروزهایآینده
در حالی بازار ارز ابتدای مهرماه در مسیر افزایشی حرکت کرده 
است که گزارش ها نشــان می دهد در طول این مدت در حدود 
یک هزار و ۵۰ هزار تومان افزایش قیمت داشته و بازار ارز دو هفته 
اول پاییز دستخوش تغییرات بسیاری شد. عملکرد ۱۵ روزه اول 
مهرماه بازار ارز نشــان می دهد که این بازار با افزایش یک هزار و 
۵۰ تومانی روبه رو شده و از نرخ 3۱ هزار و ۵۰۰ تومان در ابتدای 
معاملات یکم مهرماه، به 3۲ هــزار و ۵۸۰ تومان افزایش یافته 
است. این در شرایطی است که در تاریخ ۱۱ مهرماه، بازار ارز به اوج 
قیمتی خود رســید و روی عدد 33 هزار و 3۰۰ تومان جا خوش 
کرد. بازار ارز در روز دهم مهرماه وارد کانال 33 هزار تومان شد. 
اما با این حال، این بازار دوباره در مسیر نزولی قرار گرفت تا اینکه 
روز پنج شنبه هفته گذشته ریزش ۵7۰ تومان را تجربه کرد و وارد 
کانال 3۲ هزار تومان شد و بازار ارز دیروز با قیمت دلار 3۲ هزار 
و ۵۸۰ هزار تومان کار را آغاز خواهد کرد و فعالان بازار پیش بینی 
می کنند قیمت دلار پس از تحرکات افزایشی چشمگیر هفته های 
اخیر، در حال اصلاح نرخ اســت. به گزارش خبرآنلاین، اصلاح 
نرخ، اصطلاحی است که کارشناســان پس از افزایش چشمگیر 
یک شاخص و تعدیل و کاهشی شــدن آن در بازه های معاملاتی 
روز های بعد اســتفاده می کنند که عمدتا ناشی از کاهش قدرت 
خرید آن شاخص در فضای بازار رخ می دهد این در شرایطی است 
که براساس گزارش ها، حجم تزریق ارز به معاملات بازار متشکل 
و توافقی در روز های گذشته افزایش چشمگیری داشته و همین 
موضوع باعث ریزشی شدن نرخ دلار در روز های اخیر شده است. 

 
خبرجدیداززمانوارداتخودرو

ســخنگوی وزارت صمت گفت: بنا بر درخواست شرکت های 
متقاضی برای تکمیل مدارک مندرج در آیین نامه واردات خودرو، 
یک ماه به آنها فرصت داده شد و اسامی شرکت های واجد شرایط 
واردات تا پایان مهر اعلام می شود و در سه هفته گذشته جلسات 
متعددی با شرکت های واردکننده خودرو برای بررسی مدارک 
برگزار شد که در نهایت ۲ شرکت مرحله تکمیل الزامات قانونی را 
با موفقیت گذراندند و حداکثر تا پایان مهر اسامی همه شرکت های 
واجد شرایط اعلام می شــود. به گزارش ایرنا، وی گفت: وزارت 
صمت با دقت الزامات قانونی را از شرکت ها مطالبه خواهد کرد و 
توانمندترین شرکت های کشور که تضمین دهند خدمات پس از 
فروش و انتقال فناوری را ارائه دهند جهت واردات خودرو مجوز 
خواهند گرفت. همچنین سرمایه گذارانی جهت سرمایه گذاری در 
بخش حمل و نقل عمومی نیز اعلام آمادگی کرده اند که در حال 

مذاکره و اخذ مجوز هستند. 

تخممرغنجومیشد
به نظر می رســد افزایش قیمت تخم مرغ قرار نیســت کوتاه 
بیاید و هر روز این محصول پرُ مصرف سبد خانوار ها در سکوت و 
بی تفاوتی مسئولین گران و گران تر می شود و مصرف تخم مرغ با 
سرعت بیشتری در حال حذف شدن از سفره های خانوارهاست. 
این درحالی است که طبق بررســی های میدانی از سطح شهر، 
قیمت تخم مرغ در سوپرمارکت ها و خرده فروشی ها شانه ای بین 
۱۰۰ تا ۱3۰ هزار تومان است و در حال حاضر هر شانه تخم مرغ 
3۰ عددی تنظیم بازاری در میادین میوه وتره بار با قیمت شانه ای 
۸۶۰۰۰ تومان عرضه می شود. هر روز هشدار به تبعات افزایش 
هزینه های تولید مرغ با گران شدن نهاده ها از سوی تولیدکنندگان 
بیشتر می شود و آنان تأکید دارد که فروش تخم مرغ با نرخ مصوب 
دولتی برای مرغدار به صرفه نیســت و درخواســت کرده اند که 
دولت در نرخ مرغ و تخم مرغ تجدیدنظر کند و قیمت تخم مرغ در 
روز های اخیر در بازار تهران افزایش یافت و از نرخ ۵9 هزار و ۸۰۰ 
تومانی که پس از مردمی سازی یارانه ها مصوب شده بود، فاصله 
زیادی گرفته است این درحالی است که در کمتر از دو هفته پیش 
هر شانه تخم مرغ 3۰ عددی تنظیم بازار در میادین میوه و تره بار 
73 هزار تومان و در بازار آزاد، ۸۲ هزار تومان عرضه می شد. قیمت 
هر عدد تخم مرغ هم بین ۲ هزار و ۵۰۰ تا 3 هزار و ۲۰۰ بود. اما 
بر اساس گزارش میدانی از میادین میوه و تره بار حاکی است که 
قیمت هر شانه تخم مرغ حدود 9۰ هزار تومان شده و قیمت یک 
شانه تخم مرغ در فروشگاه های ســطح شهر به حدود ۱3۰ هزار 
رسیده است. حالا هر عدد تخم مرغ بین ۲ هزار و ۸۰۰ تا ۴ هزار 
و 3۰۰ به دست خریدار می رسد و فروشندگان گرانی تخم مرغ را 
دلیلی بر کاهش خرید از سوی مردم می دانند و معتقدند؛ خرید 
تخم مرغ حدود 9۰ تا ۱3۰ هزار تومانی برای بیشــتر خانوار ها 

بسیار کم شده است. 

 »آرمان ملی« به بررسی اجرای کوپنی شدن یارانه ها می پردازد؛    

 چالش کالابرگی شدن یارانه نقدی 
    کارشناس اقتصادی: منابعی که قرار است به صورت مستقیم یا غیرمستقیم به شکل کالابرگ به مردم ارائه شود نخواهد توانست با کمبودهای معیشتی مردم مقابله کند و تغییر برنامه ریزی های مسئولان 

در تخصیص یارانه نقدی یا کوپن نیز ناشی از بی برنامگی  است 

 یک کارشــناس بازار کار درباره افزایش حقوق کارمندان 
و بازنشستگان لشکری و کشــوری می گوید: هنوز هم دولت 
و ســازمان برنامه نتوانســته منابع لازم و اعتبار این افزایش 
را مشــخص کند و دقیقا به مجلس اعلام کنــد. در نهایت در 
خصوص این افزایشــی که در قالب یک لایحه دوفوریتی به 
مجلس فرســتادند، باز هم سراغ اســتقراض خواهند رفت و 
بالاخره دولت برای حقوق کارمندان و بازنشستگان لشکری 
و کشوری تصمیم گرفت و براســاس لایحه دوفوریتی که به 
مجلس فرستاده اســت، در صورت تصویب در مجلس، امکان 
افزایش حقوق از تاریخ یکم شهریور امسال وجود دارد و آنطور 
که سخنگوی دولت اعلام کرده، برای کارکنان دولت درصد به 
صورت پلکانی در نظر گرفته شــده یعنی کسانی که به نوعی 
حقوق بگیر پایین حساب می شوند، نزدیک ۲۰ درصد افزایش 
و هرقدر که بالاتر بیاید، درصد کاهش پیدا می کند. بر اساس 
برآوردهای انجام شــده از جزئیات لایحــه دولت، حداقل ۲ 
میلیون تومان به حقوق کارمندان دولت و بازنشستگان اضافه 
می شود. این در حالی است که پیش تر و در قالب قانون بودجه 
۱۴۰۱ به میزان ۱۰ درصد به حقوق همه کارمندان اضافه شده 
بود که در این میان، براساس لایحه دولت، حقوق بازنشستگان، 
وظیفه بگیران و مشترکان صندوق های بازنشستگی کشوری 
و لشــکری و ســایر صندوق های بازنشســتگی وابســته به 
دســتگاه های اجرایی،  حدود 9۰۰ هزار تومــان افزایش پیدا 
خواهد کرد در حالی دولت مصمم به افزایش حقوق کارمندان و 
بازنشستگان لشکری و کشوری است که کارشناسان معتقدند 
که هنوز منابع این افزایش مشخص نیست، اگرچه با توجه به 
تورم در کشور و مشکلات معیشــتی، حق این گروه افزایش 

حقوق است. 
  دولت چرا تصمیم به افزایش حقوق گرفت؟

حمید حاج اســماعیلی، کارشــناس بازار کار گفت: بحث 
افزایش حقوق کارمندان و بازنشســتگان لشکری و کشوری 
زمانی جدی شد که مساله حقوق بازنشستگان سازمان تامین 
اجتماعی با جدیت پیگیری می شد و داشت مراحل پایانی را 

طی می کرد .وی می افزاید: به هرحــال آنچه که در خصوص 
بازنشستگان تامین اجتماعی صورت می گرفت، کار جدیدی 
بود که دولت برخلاف رویه های گذشــته برای افزایش حقوق 
بازنشستگان تامین اجتماعی مقاومت می کرد. این کارشناس 
بازار کار تصریح می کند: فشــارهای بازنشستگان، اعتراضات 
آنها، کانون های بازنشستگان، نخبگان، کارشناسان و در عین 
حال شکایت های قانونی که به مراکز ذیربط و از جمله مجلس 
شــورای اســلامی صورت گرفت و کمیته تطبیق مقررات، 
اقدام دولت را در جلوگیری از افزایش حقوق بازنشســتگان، 
مغایر قانون تشــخیص داد و در نهایت رئیس مجلس آن را به 
ریاست جمهوری ابلاغ کرد و سازمان تامین اجتماعی موظف 
شد عین مصوبه شورای عالی کار را در رابطه با افزایش مستمری 
بازنشستگان تامین اجتماعی اجرا کند. حاج اسماعیلی عنوان 
می کند: به هرحال وقتی ایــن اتفاق افتاد، دولــت در مقابل 
خواســته های بازنشستگان لشکری و کشــوری و همچنین 
کارمندان دولت قرار گرفت و آنها هــم معترض به این بودند 
که افزایش حقوق آنها که براســاس بودجــه ۱۰ درصد بود، 

کافی نیست. 
  منابع مالی افزایش حقوق چه خواهد بود؟

این کارشــناس بازار کار با بیــان اینکه بایــد کارمندان و 
بازنشســتگان از حقوق مکفی در کشــور برخوردار باشــند، 
می گوید: بلافاصله هم ســازمان برنامه و هم دولت و برخی از 
نمایندگان مجلس واکنش نشان دادند که به زودی در خصوص 
بازنشستگان لشکری و کشوری و کارمندان افزایش حقوق را 
اعمال خواهند کرد. حاج اسماعیلی می افزاید: حالا در ارتباط 
با پیدا کردن منابع آن، تردید و اختلاف نظر داشــتند و گفتند 
با مجلس وارد مذاکره برای پیدا کردن منابع اعتباری لازم در 
خصوص تخصیص افزایش حقوق برای بازنشستگان لشکری و 
کشوری و کارمندان هســتند. وی تصریح می کند: قرار بود در 
شهریورماه علی الحســاب مبلغی را اعمال کنند که این اتفاق 
نیفتاد. در نهایت مذاکراتی که من فکــر می کنم بین مجلس 
و دولت به صورت رســمی اتفاق افتاده، این بوده که مجلس از 

دولت  خواسته که لایحه ای را بیاورد، چون هرگونه افزایش باید 
در چارچوب قانون باشد و منابع آن شفاف برای مجلس مشخص 
باشد. این کارشناس بازار کار عنوان می کند: من فکر می کنم 
هنوز هم دولت و سازمان برنامه نتوانسته منابع لازم و اعتبار این 
افزایش را مشخص کند و دقیقا به مجلس اعلام کند. در نهایت 
آنها در خصوص این افزایشی که در قالب یک لایحه دوفوریتی به 
مجلس فرستادند، باز هم سراغ استقراض خواهند رفت و باز هم 
منابعی که برای این کار تامین می شود، مربوط به درآمدهایی 
می شود که ممکن است براساس شرایط خاصی که در کشور 
اتفاق می افتد، محقق شود. حاج اســماعیلی متذکر می شود: 
بیش از یک سوم بودجه که برآورد می شود بیشتر از ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان باشد، کسری است، بنابراین دولت برای افزایش 
حقوق کارمندان و بازنشستگان منابعی ندارد که معرفی کند؛ 
با وجود اینکه منابع درآمدهای مالیاتی به نظر من فوق العاده 
بوده و بیش از نیمی از مبلغی را که در بودجه تا حدود ۴۵۲ هزار 
میلیارد تومان پیش بینی کردند، در ۶ ماه اول محقق شده و این 
یک رکورد در کشور است. وی یادآور می شود: به هرحال کشور 
ما شرایطی ندارد که بتواند با منابع مالیاتی، هزینه هایش تامین 
شود و قطعا ما سال های سال کسری بودجه خواهیم داشت و 
اگر اتفاقات خاصی که شــرایط را بهتر کند، در ماه ها یا اوایل 
سال آینده در کشور نیفتد، کسری بودجه افزایش خواهد یافت 

و شرایط تورمی کشور را پیچیده خواهد کرد. 
  افزایش حقوق چگونه است؟

به گزارش خبرآنلاین، این کارشــناس بازار کار می گوید: 
آنچه که الان لایحه می گوید، قرار اســت حــدود 9۰۰ هزار 
تومان به بازنشســتگان اضافه کنند و مبالغــی که تا حدود 
۲. ۵ تا 3 برابر این مبلغ اســت، به بقیه کارمندان متناسب با 
امتیازات شان پرداخت شود. حاج اسماعیلی می افزاید: آن طور 
که منابع غیررسمی مطرح می کنند، برای گروه های خاصی که 
برخی کارمندان سازمان های خاص هستند، ممکن است این 
مبالغ تا چند برابر نسبت به بازنشستگان لشکری و کشوری 

بیشتر باشد. 

حقوق کارمندان چقدر افزایش می یابد؟ 


